poterat maculasse nitorem, quæ nec maculæ vestigia agnoscebat: videamus quid præsumpsiterit admissa confabulatrix. At Matrona, cui non rara soboles, multiplex similium rerum indiderat experimentum, horrens ad singula verba multo tandem suffunditur rubore, ut & Virgo, inopinum aliquid passam intelligeret: quæreretque trepidula, quid inter loquendum subierit, vnde tam insperatè turbareretur? Admirata Matrona, simplicissimum Irenis candorem, intermixtis dolori lachrymis: proh, inquit, infaustissimam puellarum, iindò, (derur id consanguinitatis iuri,) stolidissimam! Siccine quid patiaris ignores, ~~consilia~~ necessario, ~~commixta~~ insperato, pudet dicentem, stupro temeratæ, subsequens fœtus tam surgit inopinus? Irene misera clarius te grauidam agnoueris, quam non virginem; ni fortè pari vel stu'titiâ, vel hypocrisi, ignotum tibi iactes, an sis iam mulier. Cae*te* tibi puella, inde decus familiæ tantæ, nata: parentes piissimos mone: plusquam satis sit, cœlesti sponso, adulterum obtrusisse, quin denuò, flagitio publicato,

æternū

eternū gemituros, oneres hac infamia: curabunt isti latebras tutiores, ne tumore ventris, breuissimè exhibendo, fabula vulgò fias. Quod si te prodere timeas, reinitte mihi id negotij, Eugeniam matrem duro, sed necessario vulnera percussuræ.

Non alibi virtus, viriles, infirmioris sexus animos, probauit manifestius: conticuerat quippe Irene interim, nulla, vel demutato vultu, vel perturbante motu, signa exhibens, vnde intendenti cunctis Matronæ, siue deprehenso sceleri, conscientia, siue integro pudori, fauor notaretur: Deinde voce serena subdit; non pœnitenda hucusque cœtus nostri conditio, impiis etiam. nedum tibi, quod amigo, detractionibus impenetrabilis; me tamen, inexcusabili iam vitio, nota tam gemis, quin narrantis simplicitas te retraheret: certè adultera Christo, non ita ignara ferum, veniret consanguineæ: eo pudor syncerior Virgini, quo minus nouerit, fœminis, consue- ra; mysteriis penè, quidquid ad fœtum pertinet, deuoluens, veneror tamen disponentis sic consilium numinis,

(c) 2007 Ministerio de Cultura

iam nemini proba ero, quæ tibi clarissimis, ut fers, signis, non tam suspecta, quam noxia deprehendor: dabo hinc innocens pœnas, quas aliunde agnosco non indebitas: ipsum tamen conscientum testor, nec leui nutu, virginis sibi thalami fidem violatam: cætera ut sibi placuerit, prouideat. Tunc Matronam relinquens, in gynæcei abdita se recipit, & tacito, sponsum Christum pulsat, suspiriis.

Matrona nec datis indiciis potens conniuere, sed nec ausa, simplici pudori arrogare nefas, dubia certè doloris conscientia, adit Eugeniam, nihil puellari opinioni, nihil nobiliori familiæ utilius tunc præsumens. Hæsit
~~didicisse ac~~ infausto nuntio, horrore ipso tardante credulitatem: subeunt Irenis suæ spectabiles dotes; ac tandiu per summam innocentiam, probata vitæ ratio, nec, subæratum subito aurum, nitorēmque fœdandum, præsumit temerè: adiuvat turbata Irene, ac signa candidè confessam, stuprūmque constantissimè negantem, dimittit tristior: vnica spes afflictæ, si forte vteri tumor, (eneruato indicio-